

Estados financieros SOCIEDAD AGROINDUSTRIAL NUTRIOIL S.A. Al 30 de junio de 2019 y 2018

ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018

CONTENIDO

PARTE I	EST	ADOS FINANCIEROS	Página
	1.1 1.2 1.3 1.4 1.5	Informe de los auditores independientes Balance general Estado de ganancias y pérdidas Estado de evolución del patrimonio neto Estado flujos de efectivo Notas a los estados financieros	1 - 4 5 - 6 7 8 9 10 - 30
PARTE II	INFO	DRMACIÓN TRIBUTARIA COMPLEMENTARIA	
	2.1 2.2 2.3	Dictamen tributario de los auditores independientes Información Tributaria Complementaria (Anexos 1 al 15) Procedimientos aplicados, alcance y conclusiones sobre la Información Tributaria Complementaria	31 32 - 46 47 - 58

ABREVIATURAS UTILIZADAS EN ESTE INFORME

Bs	Bolivianos
US\$	Dólares estadounidenses
A.I.T.B.	Ajuste por inflación y tenencia de bienes
M/E	Moneda extranjera
M/N	Moneda nacional
UFV	Unidad de Fomento a la Vivienda
D.S.	Decreto Supremo
RND	Resolución Normativa de Directorio
SIN	Servicio de Impuestos Nacionales
NIT	Número de Identificación Tributaria
I.V.A.	Impuesto al Valor Agregado
RC-IVA	Régimen Complementario al IVA
I.T.	Impuesto a las Transacciones
S.A.	Sociedad Anónima
S.R.L.	Sociedad de Responsabilidad Limitada
DF	Debito fiscal
CF	Crédito fiscal
IUE	Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas
CTNAC	Consejo Técnico Nacional de Auditoria y Contabilidad

PARTE I ESTADOS FINANCIEROS



San Miguel, Bloque J-37 Barrio Urbari, entre 2º y 3er. Anillo Calle Jaime Mendoza Nº 1063 Edif. Torre Covas, Pierro Edif. Torre Covas, Pierro illa 1999 – La Paz, Collyda Teléfono: +591/2/2917420 ESTOS NACIONALIS Calle Aguairenda Nº 21 entre Chituri y Av. Barrientos Casilla 1999 - La Paz, Colvido Cruz de la Sierra, Bolivia

Gono: +591 77604713 ww.bdobolivia.com

1.1 INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los señores Accionistas y Directores SOCIEDAD AGROINDUSTRIAL NUTRIOIL S.A. Santa Cruz de la Sierra - Bolivia

Opinión

Hemos auditado los estados financieros de SOCIEDAD AGROINDUSTRIAL NUTRIOIL S.A., que comprenden el balance general al 30 de junio de 2019, el estado de ganancias y pérdidas, el estado de evolución del patrimonio neto y el estado de flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en esa fecha, así como las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de las políticas contables significativas.

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos los aspectos materiales, la situación financiera de SOCIEDAD AGROINDUSTRIAL NUTRIOIL S.A. al 30 de junio de 2019. así como sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en esa fecha, de conformidad con Normas de Contabilidad Generalmente Aceptadas en Bolivia.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Bolivia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros de nuestro informe. Somos independientes de la Sociedad de conformidad con el Código de Ética para Profesionales de la Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de Ética para Contadores junto con los requerimientos de ética que son aplicables a nuestra auditoría de los estados financieros en Bolivia y hemos cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, según nuestro juicio profesional, han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de los estados financieros correspondiente al ejercicio terminado el 30 de junio de 2019. Estas cuestiones han sido consideradas en el contexto de nuestra auditoria de los estados financieros en su conjunto y al formarnos nuestra opinión sobre éstos, por lo tanto, no expresamos una opinión por separado sobre estas cuestiones.

Valuación y existencia de inventarios e impacto en el costo de venta

La Sociedad mantiene saldos significativos en el rubro de inventarios que alcanzan a Bs418.583.563 y corresponden principalmente a materia prima y productos terminados, siendo un área de los estados financieros significativa debido a las condiciones operativas que afectan su control. Asimismo, su movimiento durante el ejercicio auditado determina un impacto de Bs688.087.075 como costo de venta.

Respuesta del auditor

Nuestros procedimientos de auditoria incluyeron entre otros, la comprobación de controles relativos al registro de costos, comprobación de controles de las cantidades despachadas con las facturadas y pruebas de valuación y verificación física de los inventarios al cierre del ejercicio. También, en base a la información proporcionada por la Sociedad, verificamos la inexistencia de situaciones o eventos significativos que afecten los valores contabilizados que determinen la constitución de previsiones.



· Valuación de las inversiones en activo fijo

La Sociedad continúa efectuando inversiones significativas para el mantenimiento e incremento de la capacidad productiva que han determinado un incremento de tales inversiones principalmente en terrenos y obras civiles, asimismo, un incremento significativo del valor de las obras en construcción, siendo importante verificar, en ambos casos, su razonabilidad en función al cumplimiento de los requerimientos para su reconocimiento como activo fijo. Considerando el nivel de inversiones, además, es necesario verificar su relación con la generación de ingresos derivados de las actividades productivas de la Sociedad.

Al 30 de junio de 2019, parte de los terrenos de la Sociedad fueron revalorizados por peritos independientes, el incremento por la revalorización técnica de los terrenos alcanza a Bs209.393.980.

Respuesta del auditor

Nuestros procedimientos de auditoria incluyeron entre otros, la obtención de evidencia sobre las aseveraciones contables para los rubros significativos componentes del activo fijo sobre la existencia, integridad, valuación, exactitud y presentación en los estados financieros, principalmente mediante la aplicación de procedimientos sustantivos para las adiciones y desvinculaciones de activos fijo y procedimientos de control sobre la administración de activos fijos en general. Verificamos la consistencia de la aplicación de la estimación de deterioro por uso (depreciación) y su relación con la normativa tributaria. Asimismo, verificamos, mediante observación in-situ las obras en construcción.

Con respecto a los terrenos que han sido objeto de una revalorización técnica por un perito independiente, consideramos la comprobación de las condiciones de aceptabilidad a la revalorización técnica.

Cobrabilidad de derechos derivados del activo exigible derivados del reconocimiento de ingresos

La Sociedad mantiene derechos de cobro con terceros (internos y externos) clasificados como activo corriente por Bs275.121.510, correspondiente principalmente a operaciones derivadas de las ventas realizadas (nacionales y extranjeras), créditos impositivos y anticipos entregados a productores de soya, estos saldos por su naturaleza podrían generar riesgos en caso de situaciones o factores de incobrabilidad que pudiesen ocurrir. Asimismo, estos derechos de cobro están relacionados sustancialmente con las ventas realizadas cuyo principal atributo de evaluación es el reconocimiento de los ingresos para su inclusión en los estados financieros.

Respuesta del auditor

Nuestros procedimientos de auditoria incluyeron entre otros, la verificación de la documentación que soporta tales operaciones con base en el relevamiento efectuado. Asimismo, verificamos las políticas y estrategias aplicadas por la Sociedad que determinan su generación, así como el control sobre dichas erogaciones, además de una evaluación sobre los niveles significativos de incobrabilidad asociados. Asimismo, aplicamos procedimientos de verificación de hechos posteriores para evaluar la ratificación de los derechos contabilizados. Para el caso de los créditos impositivos, comparamos dicha información con la reportada a la Administración Tributaria. En cuanto a los ingresos, concordamos el relevamiento efectuado con la práctica aplicada por la Sociedad, con las declaraciones juradas y con el marco de información financiera aplicable.

· Préstamos bancarios y con terceros además de deuda por valores emitidos

La Sociedad mantiene obligaciones financieras a corto y largo plazo por Bs846.194.044 principalmente con entidades del sistema financiero local, cuya finalidad es financiar las actividades de operación e inversión. Esta cuestión es importante para la auditoria por el riesgo de impacto de mercado, principalmente por el efecto de su apalancamiento y su cumplimiento en los plazos establecidos.



Respuesta del auditor

Verificamos la documentación de sustento de las obligaciones, para validar las condiciones acordadas y su cumplimiento. Revisamos la documentación de soporte relacionada a los pagos de intereses y capital, verificando el cumplimiento en los plazos acordados. Asimismo, verificamos el control y reconocimiento contable de los intereses devengados al cierre del ejercicio. Indagamos sobre el cumplimiento de los parámetros o condiciones establecidas para la emisión de los bonos.

Otra cuestión

Los estados financieros de la Sociedad correspondientes al ejercicio terminado al 30 de junio de 2018 fueron auditados por otros auditores, quienes expresaron una opinión no modificada (favorable) sobre dichos estados financieros el 20 de septiembre de 2018.

Responsabilidades de la administración y de los responsables del gobierno de la Entidad en relación con los estados financieros

La administración es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados financieros adjuntos de conformidad con Normas de Contabilidad Generalmente Aceptadas en Bolivia, y del control interno que la administración considere necesario para permitir la preparación de estados financieros libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de los estados financieros, la administración es responsable de la valoración de la capacidad de la Sociedad de continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento, excepto si la administración tiene intención de liquidar la Sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Los responsables del gobierno de la entidad son responsables de la supervisión del proceso de información financiera de la Sociedad.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Bolivia siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros.

En el Anexo I de este informe de auditoría se incluye una descripción más detallada de nuestras responsabilidades en relación con la auditoría de los estados financieros. Esta descripción que se encuentra en la página 4 es parte integrante de nuestro informe de auditoría.

BDO AUDITORES Y CONSULTORES S.R.L.

Lic. Marcelo Berthin Heredia

Socio

MAT. PROF. No. CAUB - 18015

La Paz, Bolivia Septiembre 20, 2019



COLEGIO DE AUDITORES O CONTADORES PUBLICOS DE LA PAZ

La solvencia profesional certifica que la Empresa de Auditoria está Registrado en el Colegio de Auditores de Bolivia, no certifica 11 espendidad de opinión.

La Paz, de 68

ANEXO I DE NUESTRO INFORME DE AUDITORIA

Como parte de una auditoría de conformidad con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Bolivia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en los estados financieros, debida a
 fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos riesgos y
 obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra
 opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el
 caso de una incorrección material debido a error, ya que el fraude puede implicar colusión,
 falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o la elusión del
 control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Sociedad.
- Evaluamos la adecuación de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la administración.
- Concluimos sobre lo adecuado de la utilización, por la administración, del principio contable de
 empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si
 existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar
 dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en
 funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la
 atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en los estados
 financieros o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada.
 Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe
 de auditoría. Sin embargo, hechos o condiciones futuras pueden ser causa de que la Sociedad deje de
 ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de los estados financieros, incluida la
 información revelada, y si los estados financieros representan las transacciones y hechos subyacentes
 de un modo que logran la presentación razonable.

Comunicamos a los responsables de la administración de la Sociedad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a los responsables de la administración de la Sociedad una declaración de que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables en relación con la independencia y comunicado con ellos acerca de todas las relaciones y demás cuestiones de las que se puede esperar razonablemente que puedan afectar a nuestra independencia y, en su caso, las correspondientes salvaguardas.

1.2 BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018

ACTIVO

Activo corriente	<u>Notas</u>	2019 <u>Bs</u>	2018 (Reexpresado) <u>Bs</u>
Disponibilidades	4	135.071.360	58.376.009
Cuentas por cobrar clientes (neto)	5	73.721.295	95.454.581
Inventarios	6	418.583.563	452.270.760
Otras cuentas por cobrar (neto)	7	201.400.215	214.517.202
Total del activo corriente		828.776.433	820.618.552
Activo no corriente			
Activo fijo (neto)	8	699.363.218	450.777.053
Total del activo no corriente		699.363.218	450.777.053
Total del activo		1.528.139.651	1.271.395.605
Cuenta de orden deudoras	19	92.976.940	66.780.252
		=======	========

1.2 BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018 PASIVO Y PATRIMONIO

			2018
		2019	(Reexpresado)
	Notas	<u>Bs</u>	<u>Bs</u>
Pasivo			
Pasivo corriente			
Deudas comerciales	9	186.400.082	68.461.128
Deudas financieras	10	418.347.316	418.362.439
Bonos y pagarés por pagar	11	171.050.728	199.346.841
Deudas fiscales y sociales	12	1.313.601	5.697.182
Otras cuentas por pagar	13	1.940.320	755.942
Total del pasivo corriente		779.052.047	692.623.532
Total del pasivo corriente			
Pasivo no corriente			
Deudas financieras	10	9.396.000	9.549.724
Bonos y pagarés por pagar	11	247.400.000	251.447.604
Otras cuentas por pagar	13	1.376.738	1.061.080
Cuentas por pagar a los accionistas	14	23.201.160	23.580.744
Previsión para indemnizaciones		3.747.865	3.855.057
		205 424 7/2	200 404 200
Total del pasivo no corriente		285.121.763	289.494.209
Total del parius		1.064.173.810	982.117.741
Total del pasivo		1.004.173.010	702.117.741
Patrimonio neto			
Capital pagado	15.a)	250.000.000	250.000.000
Ajuste de capital	15.b)	25.938.324	25.938.324
Reserva por revaluó técnico	15.c)	209.393.980	
Reserva Legal	15.d)	1.135.056	1.135.056
Ajuste de reservas patrimoniales	15.e)	2.703.586	2.703.586
Resultados acumulados		(25.205.105)	9.500.898
Total del patrimonio neto		463.965.841	289.277.864
Total del pasivo y patrimonio neto		1.528.139.651	1.271.395.605
		=========	========
Cuenta de orden acreedoras	19	92.976.940	66.780.252
		=========	========

Las notas 1 a 21 que se acompañan son parte integrante de los estados financieros.

Vera Lucia Medina Acosta Contadora Gabriel Pabón Gutiérrez Gerente Administrativo y financiero

1.3 ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018

Ingreso		2019 <u>Bs</u>	2018 (Reexpresado) <u>Bs</u>
Ingresos por ventas	16	688.327.232	02/ / 42 074
Costo de ventas	17	(688.087.075)	826.643.871 (774.712.091)
Resultado bruto		240.157	51.931.780
Gastos operativos			
Gastos de administración	18	(23.881.291)	(24.207.387)
Gastos de comercialización		(20.509.589)	(17.439.681)
(Pérdida) Utilidad operativa		(44.150.723)	10.284.712
Otros ingresos (egresos)			
Otros ingresos (egresos)		21.943.774	(459.029)
Gastos financieros		(14.880.114)	(17.231.652)
Ajuste por inflación y tenencia de bienes		10.972.843	15.408.583
(Párdida) Utilidad dol aigreisia		(2/ 44/ 220)	0.000.444
(Pérdida) Utilidad del ejercicio		(26.114.220)	8.002.614
		========	========

Las notas 1 a 21 que se acompañan son parte integrante de los estados financieros.

Vera Lucia Medina Acosta Contadora

Gabriel Pabón Gutiérrez Gerente Administrativo y financiero

1.4 ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018

	Capital pagado <u>Bs</u>	Ajuste de capital <u>Bs</u>	Reserva por revalúo técnico <u>Bs</u>	Reserva legal <u>Bs</u>	Ajuste de reservas patrimoniales	Resultados acumulados <u>Bs</u>	Total patrimonio <u>Bs</u>
Saldos al 30 de junio de 2017 Distribución de utilidades Ajustes a resultados acumulados Actualización del patrimonio	250.000.000	14.070.291		211.870	2.563.739	4.620.994 (1.101.858) (1.230.614)	271.466.894 (1.101.858) (1.230.614) 7 613 083
Constitución de la reserva legal Utilidad del ejercicio				923.186		(923.186) 7.873.793	7.873.793
Saldos al 30 de junio de 2018 (histórico) Reexpresión de saldos	250.000.000	21.496.487		1.135.056	2.641.795	9.347,960	284.621.298
Saldos al 30 de junio de 2018 (reexpresado)	250.000.000	25.938.324		1.135.056	2.703.586	9.500.898	289.277.864
Reversión de la reexpresión		(4.441.837)			(61.791)	(152.938)	(4.656.566)
Distribución de utilidades Reserva por revaluó técnico			209.393.980			(6.300.000)	(6.300.000)
Ajustes a resultados acumulados						(2.276.142)	(2.276.142)
Actualización del patrimonio		4.441.837			61.791	137.297	4.640.925
Pérdida del ejercicio						(26.114.220)	(26.114.220)
	250.000.000	25.938.324	209.393.980	1.135.056	2.703.586	(25, 205, 105)	463.965.841

Las notas del 1 a 21 que se acompañan son parte integrante de los estados financieros.

Vera Lucta Medina Acosta Contadora

Gabriel Pabón Gutiérrez Gerente Administrativo y financiero

1.5 ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018

	2019 Bs	2018 (Reexpresado) Bs
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	<u>D3</u>	<u>D3</u>
(Pérdida) Utilidad del ejercicio	(26.114.220)	8.002.614
Partidas que no generan movimiento de fondos:	22 (52 240	22 (42 045
Depreciación y amortización de activos fijos	23.653.210 1.656.585	23.642.015
Previsión para indemnización		1.475.850
Ajustes gestiones anteriores	(2.276.142)	(1.250.748)
Ajustes de reexpresión partidas monetarias	(366.411)	(125.010)
	(3.446.978)	31.744.721
Cambios en activos y pasivos en cuentas de operación:		
Disminución (Incremento) de inventarios	33.687.197	(86.946.750)
Disminución (Incremento) en cuentas por cobrar	21.733.287	(20.690.443)
Disminución (Incremento) en otras cuentas por cobrar	13.116.987	(66.262.963)
Incremento (Disminución) en deudas comerciales	117.938.954	(8.956.766)
Incremento en otras cuentas por pagar	1.500.035	160.570
(Disminuación) Incremento en obligaciones laborales y fiscales	(4.383.581)	968.085
Pagos de indemnización	(1.701.721)	(1.438.408)
Flujo neto en Actividades de operación	178.444.180	(151.421.954)
ACTIVIDADES DE INIVERSIÓN		
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(/2 FF/ (82)	(27 222 252)
Compra de activos fijos	(62.556.682)	(27.332.253)
Flujo neto en Actividades de inversión	(62.556.682)	(27.332.253)
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Incremento (Disminución) en deudas financieras y bonos	(32.512.563)	182.236.345
Incremento (Disminución) en deudas con accionistas	(379.584)	(663.139)
Dividendos pagados	(6.300.000)	(1.119.885)
	(20, 402, 447)	100 452 224
Flujo neto en Actividades de financiamiento	(39.192.147)	180.453.321
Aumento de las disponibilidades	76.695.351	1.699.114
Disponibilidades al inicio del ejercicio	58.376.009	56.676.895
	135.071.360	58.376.009
Disponibilidades al cierre del ejercicio	135.0/1.360	38.376.009
Las notas 1 a 21 que se acompañan son parte integra	ante de los estad	os financieros.

Vera Lucia Medina Acosta

Contadora

Gabriel Pabón Gutiérrez Gerente Administrativo y financiero

1.6 NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018

NOTA 1 CONSTITUCION Y OBJETO DE LA SOCIEDAD

Sociedad Agroindustrial NUTRIOIL S.A. fue constituida como una Sociedad Anónima bajo las leyes bolivianas el 26 de julio de 2010, mediante Escritura Pública N° 2603/2010, con la denominación Social de Sociedad Agroindustrial NUTRIOIL S.A. con domicilio legal y principal en la ciudad de Santa Cruz de la Sierra.

El objeto principal de la Sociedad es la realización por cuenta propia, de terceros o asociada a terceros, tanto en el país como en el extranjero, de actividades agroindustriales, que comprendan todas las relacionadas, complementarias y conexas a todas las actividades detalladas en la Escritura de Constitución antes mencionada.

NOTA 2 CONTRATOS VIGENTES

En fecha de 1 de julio de 2013, la Planta de Producción inicia sus operaciones con una capacidad de molienda y producción de 240 mil TM de grano de soya por gestión. Con el objetivo de mantener el funcionamiento operativo continuo de la Planta Industrial la Sociedad gestionó la firma de los siguientes acuerdos significativos de provisión de insumos.

2.1 Contrato de Suministro de Gas

En fecha 21 de marzo de 2014, YPFB y Sociedad Agroindustrial Nutrioil S.A., suscribieron un contrato de provisionamiento de Gas Natural por diez años por una cantidad diaria contractual (CDC) de 988.8 MPC. Dicho recurso, será utilizado como combustible en la caldera para la generación de vapor utilizado en el proceso de producción y para las secadoras de grano de soya en las instalaciones de la Planta Industrial.

2.1 Contrato de Suministro de electricidad

En fecha 1 de octubre de 2013, la Cooperativa Rural de Electrificación Ltda. y Sociedad Agroindustrial NUTRIOIL S.A., suscribieron un contrato de suministro de electricidad por diez años, con una demanda de 1,5 Megawatts de potencia.

2.3 Otros contratos

Adicionalmente, se han firmado contratos con centros de acopio, empresas de transporte y empresas de servicios que permiten el movimiento de materia prima para la producción y comercialización de productos que permiten un adecuado manejo logístico.

NOTA 3 BASES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y POLITICAS CONTABLES

Los presentes estados financieros han sido preparados de acuerdo con Normas de Contabilidad Generalmente Aceptadas en Bolivia.

Las políticas contables más significativas aplicadas por la Sociedad son las siguientes:

3.1 Consideración de los efectos de la inflación

Los estados financieros han sido preparados en moneda constante, reconociendo en forma integral los efectos de la inflación, de conformidad con los procedimientos establecidos en la Norma de Contabilidad N°3, aprobada por el Colegio de Auditores de Bolivia, y disposiciones legales vigentes.

Al 30 de junio de 2019 y 30 de junio de 2018, las partidas no monetarias que forman parte de los estados financieros, fueron actualizadas utilizando como índice de actualización la variación en la cotización del boliviano respecto a la unidad de fomento a la vivienda (UFV).

Los saldos del balance general al 30 de junio de 2018 y los correspondientes estados de ganancias y pérdidas, de evolución del patrimonio neto, de flujos de efectivo y las notas aclaratorias por el año que terminó en esa fecha, están reexpresados en moneda constante al 30 de junio de 2019, para fines de comparación tomando para ello las variaciones de la Unidad de Fomento a la Vivienda (UFV).

La cotización de la UFV para la realización de los ajustes al 30 de junio de 2019 y 30 de junio 2018 es de Bs2,30599 y Bs2,26887, respectivamente.

3.2 Estimaciones incluidas en los estados financieros

La preparación de los estados financieros de acuerdo con Normas de Contabilidad Generalmente Aceptadas en Bolivia, requiere que la gerencia de la Sociedad realice estimaciones y suposiciones que afectan los montos de activos y pasivos y la exposición de activos y pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros, así como los montos de los ingresos y gastos del ejercicio. Los resultados reales que se obtengan pueden diferir de las estimaciones realizadas por la Gerencia.

3.3 Criterios de valuación

3.3.1 Moneda extranjera

Los saldos de las cuentas de activos y pasivos en moneda extranjera al 30 de junio de 2019 y 30 de junio de 2018 fueron valuados al tipo de cambio de cierre del ejercicio Bs6,96 por US\$ 1.

Las diferencias de cambio resultantes de este procedimiento, se registran en la cuenta de resultados "Diferencia de Cambio", tal como lo establece la Norma de Contabilidad N°6, aprobada por el Consejo Técnico de Auditoría y Contabilidad del Colegio de Auditores de Bolivia.

3.3.2 Disponibilidades, créditos, préstamos y deudas

Se valúan a su valor nominal, incorporando en caso de corresponder, los intereses devengados al cierre de cada período, según las cláusulas específicas de cada operación.

3.3.3 Instrumentos financieros derivados, de cobertura y actividades de gestión de riesgo

La Sociedad ha establecido una política general de gestión de riesgo como una estrategia para realizar operaciones de cobertura (hedging) con el propósito de mitigar, mediante el uso de instrumentos derivados, el riesgo relacionado con el precio de harina de soya, que fluctúa por los cambios en los mercados internacionales en base a precios de mercados reconocidos, como el Chicago Board of Trade (CBOT).

De no realizar operaciones de cobertura (hedging), la Sociedad se expondría a la posibilidad de que cambios en el precio de harina de soya, que son productos terminados, afectasen adversamente los activos y pasivos de la Sociedad o sus futuros flujos de efectivo.

Las actividades de gestión de riesgo realizadas por la Sociedad consisten principalmente en realizar operaciones de cobertura (hedging) en Chicago Board of Trade (CBOT) a través del bróker INTL FCSTONE. Mediante estas operaciones, la Sociedad efectúa compromisos de venta de harina de soya que proyecta realizar en cada uno de los meses futuros. La exposición de la Sociedad respecto a dichos contratos se limita a la diferencia entre el valor de los precios fijados en el contrato y los precios del mercado de harina de soya, aplicado sobre volúmenes referenciales. Los contratos a futuro propician operaciones de cobertura económica que tendrán efecto cuando se facturen y entreguen físicamente los productos, estas operaciones reducen la exposición de la Sociedad a la volatilidad de los precios de dichos productos.

La operación se ha definido como cobertura de flujo de efectivo (según lo definido en el párrafo 86; inciso (b) y 95; incisos (a) de la IAS 39) por lo que los cambios en el valor justo del instrumento de cobertura, en tanto la cobertura sea considerada efectiva (según lo definido en párrafos GA105 a GA113 del Apéndice A de la IAS 39) son diferidos temporalmente, y registrados en el estado de resultados cuando las transacciones de coberturas se realicen. La Sociedad realiza la contabilidad de coberturas cuando el derivado ha vencido, ha sido vendido, es cancelado o ejercido.

3.3.4 Activo fijo

Los terrenos, instalaciones, maquinaria y equipos, herramientas, almacenes y galpones, caminos y accesos fueron contabilizados en función a los valores resultantes de un revalúo técnico practicado por peritos independientes al 30 de junio de 2013.

Al 30 de junio de 2019 parte de los terrenos fueron revalorizados por peritos independientes, estos valores actualizados fueron aprobados por el directorio de la Sociedad. Los demás activos fijos están contabilizados a su valor de costo ajustado por inflación. La depreciación es calculada por el método de línea recta sobre los valores resultantes del revalúo técnico ajustados por inflación o sobre el valor del costo actualizado por inflación, aplicando tasas anuales suficientes para extinguir los valores al final de la vida útil estimada de los bienes.

El valor neto de los activos fijos considerados en su conjunto no supera el valor de mercado.

Los mantenimientos y reparaciones que no extienden la vida útil de los bienes son registrados a los resultados del ejercicio en el que se incurren.

La cuenta Obras en curso acumula las inversiones en Instalaciones internas de gas natural comprimido en Pailón y el proyecto del Puerto Multimodal en Puerto Quijarro, los cuales están valuados al costo de planillas de avance de obra, más los correspondientes costos de mano de obra directa, materiales utilizados y costos indirectos hasta la finalización de la obra.

3.3.5 Inventarios

Las existencias de materias primas, materiales e insumos se presentan a su valor de costo, actualizado por inflación en función a la variación de la Unidad de Fomento a la Vivienda (UFV) al cierre de cada ejercicio. Los valores así determinados no exceden a los valores netos de realización.

Las existencias de productos terminados se valorizan al costo de producción acumulado, el cual incluye el valor de los insumos directos y el valor de los costos indirectos, actualizados por inflación en función a la variación de la Unidad de Fomento a la Vivienda (UFV) al cierre de cada ejercicio. Los valores así determinados no exceden a los valores netos de realización.

Los insumos como el hexano y los materiales de laboratorios, así como la materia prima en tránsito fueron valuados a su costo de adquisición más gastos incidentales, actualizado por inflación.

3.3.6 Previsión para indemnizaciones al personal

La previsión para indemnizaciones se constituye para todo el personal dependiente de la Sociedad por el total del pasivo devengado, cierto o contingente, al cierre de cada ejercicio. Según las disposiciones legales vigentes, transcurridos tres meses de antigüedad en su empleo, el personal ya es acreedor a la indemnización equivalente a un mes de sueldo por año de servicio, incluso en los casos de retiro voluntario.

3.3.7 Patrimonio neto

La Sociedad ajusta el total del patrimonio neto actualizándolo en función de la variación de la Unidad de Fomento a la Vivienda.

Dicho ajuste se registra de la siguiente manera: a) el capital pagado, los aportes por capitalizar y el ajuste de capital se ajustan en la columna "Ajuste de Capital", b) la reserva por revalorización de activos fijos, la reserva legal y el ajuste de reservas patrimoniales en la columna "Ajuste de Reservas Patrimoniales", y c) los resultados acumulados se ajustan en su misma línea.

3.3.8 Reconocimiento de Ingresos, costos y gastos

La Sociedad aplicó el principio contable de devengado para el reconocimiento de los ingresos y la imputación de costos y gastos.

3.3.9 Intereses

Los intereses por deudas bancarias y financieras y por emisión de valores se contabilizan como "gastos financieros" utilizando el método de devengado.

3.3.10 Resultados del ejercicio

La Sociedad ha determinado los resultados del ejercicio de acuerdo con lo requerido por la Norma de Contabilidad N° 3 (revisada y modificada), del Colegio de Auditores de Bolivia, registrando en la cuenta "Resultado por exposición a la inflación" el resultado neto del ajuste por corrección monetaria de todos los rubros no monetarios del Balance General incluyendo el ajuste del Patrimonio Neto.

Los rubros individuales del estado de ganancias y pérdidas no son ajustados línea a línea. Sin embargo, el efecto global de la inflación se registra en la cuenta de resultados "Resultado por exposición a la inflación". Este procedimiento no origina una distorsión significativa en los rubros individuales de dicho estado.

NOTA 4 DISPONIBILIDADES

La composición de la cuenta al 30 de junio de 2019 y 2018, es la siguiente:

	2019 <u>Bs</u>	2018 (Reexpresado) <u>Bs</u>
Caja Moneda Nacional	952	1.636
Bancos Moneda Nacional	73.236.959	21.078.213
Bancos Moneda Extranjera	61.833.449	37.296.160
	135.071.360	58.376.009
	========	========

NOTA 5 CUENTAS POR COBRAR CLIENTES

La composición de la cuenta al 30 de junio de 2019 y 2018, es la siguiente:

	2019 <u>Bs</u>	2018 (Reexpresado) <u>Bs</u>
Clientes extranjeros	71.720.277	91.250.436
Clientes nacionales	2.001.018	4.204.145
	73.721.295	95.454.581
	========	=======

NOTA 6 INVENTARIOS

La composición de la cuenta al 30 de junio de 2019 y 2018, es la siguiente:

	2019 <u>Bs</u>	2018 (Reexpresado) <u>Bs</u>
Materia prima	276.899.273	291.012.095
Productos terminados	136.840.510	157.330.116
Insumos y otros	1.127.030	803.234
Almacén de repuestos	3.716.750	3.125.315
	418.583.563	452.270.760
	========	========

NOTA 7 OTRAS CUENTAS POR COBRAR

La composición de la cuenta al 30 de junio de 2019 y 2018, es la siguiente:

		2018
	2019	(Reexpresado)
	<u>Bs</u>	<u>Bs</u>
Crédito fiscal	98.943.599	108.892.399
Margen sobre derivados (1)	2.283.122	6.616.594
CEDEIM-IVA por recuperar (2)	37.434.376	14.646.753
Otras cuentas por cobrar	20.462.725	18.941.236
Anticipo a proveedores (3)	38.397.241	61.589.520
Gastos anticipados	6.600.782	4.406.343
Fondos a rendir	152.905	107.477
Impuesto a las utilidades anticipadas	502.992	2.749.665
	204.777.742	217.949.987
Previsión para incobrables	(3.377.527)	(3.432.785)
	201.400.215	214.517.202
	========	========

- (1) Dentro de las operaciones de cobertura que realiza la Sociedad según se describe en la nota 3.3.3 anterior, las cuales son realizadas en el Chicago Board of Trade (CBOT), a través de INTL FCStone (Bróker), la Sociedad debe efectuar depósitos en garantía por el cumplimiento de los contratos negociados en el CBOT. Dichos depósitos efectuados en la cuenta de FCStone son realizados dentro de la modalidad de "Cash Settlement", consideradas como llamadas de margen. Al 30 de junio de 2019 el monto acumulado de dicha garantía es de US\$ 328.035 (30 de junio de 2018: US\$ 950.660 Reexpresado).
- (2) La cuenta CEDEIM IVA por recuperar, registra el valor de las declaraciones de solicitud de devolución de crédito fiscal por las operaciones de exportación realizadas durante el período. El importe registrado al 30 de junio de 2019 es de Bs37.434.376 (30 de junio de 2018: Bs14.646.753 Reexpresado).

(3) Al 30 de junio de 2019 el saldo de esta cuenta se encuentra compuesto de: i) Anticipos entregados a los productores para la compra de soya por Bs32.876.504 (30 de junio 2018: Bs55.812.308 (Reexpresado)); y ii) Anticipo por compra de bienes y servicios a proveedores locales por Bs5.520.736 (30 de junio 2018: Bs5.777.212 Reexpresado).

NOTA 8 ACTIVO FIJO

La composición de la cuenta al 30 de junio de 2019 y 2018, es la siguiente:

Al 30 de junio de 2019

At 50 de junio de 2017	Valores <u>Bs</u>	Depreciación acumulada <u>Bs</u>	Valor neto <u>Bs</u>
Terreno	309.901.085		309.901.085
Edificios	2.159.798	(220.479)	1.939.319
Muebles y Enseres	1.166.401	(587.967)	578.434
Vehículos	3.083.533	(2.454.466)	629.067
Equipos de computación	677.864	(500.012)	177.852
Equipos e instalaciones	23.562.030	(9.374.684)	14.187.346
Maquinarias y equipos	273.570.909	(92.008.591)	181.562.318
Herramientas	5.077.050	(3.466.928)	1.610.122
Silos, almacenes y galpones	18.339.734	(3.266.970)	15.072.764
Obras civiles	128.419.063	(13.715.742)	114.703.321
Otras construcciones civiles	19.830.183	(2.024.329)	17.805.854
Caminos y accesos	4.207.989	(1.455.262)	2.752.727
Equipos electrónicos y de comunicac	ión 505.329	(361.614)	143.715
Barcos y lanchas	249.184	(66.222)	182.962
Tinglados y cobertizos de metal	263.153	(28.508)	234.645
	791.013.305	(129.531.774)	661.481.531
Obras en curso	35.778.968		35.778.968
Activos intangibles (software)	182.754	(97.115)	85.639
Repuestos de maquinarias y equipos	1.605.339		1.605.339
Activos fijos en tránsito	411.741		411.741
	37.978.802	(97.115)	37.881.687
	828.992.107	(129.628.889)	699.363.218

Al 30 de junio de 2018 (Reexpresado)

	Valores <u>Bs</u>	Depreciación acumulada <u>Bs</u>	Valor neto <u>Bs</u>
Terreno	56.595.977		56.595.977
Edificios	2.159.799	(166.484)	1.993.315
Muebles y Enseres	1.063.461	(477.648)	585.813
Vehículos	3.107.909	(2.173.337)	934.572
Equipos de computación	575.428	(428.543)	146.885
Equipos e instalaciones	22.626.089	(7.608.352)	15.017.737
Maguinarias y equipos	267.007.451	(75.693.249)	191.314.202
Herramientas	4.551.853	(2.722.208)	1.829.645
Silos, almacenes y galpones	12.251.045	(2.502.457)	9.748.588
Obras civiles	122.138.527	(11.157.882)	110.980.645
Otras construcciones civiles	19.830.184	(1.528.576)	18.301.608
Caminos y accesos	4.160.838	(1.071.305)	3.089.533
Equipos electrónicos y de comunicac	ión 430.557	(256.720)	173.837
Barcos y lanchas	167.168	(45.405)	121.763
Tinglados y cobertizos de metal	263.153	(2.193)	260.960
	516.929.439	(105.834.359)	411.095.080
Obras en curso	37.825.208		37.825.208
Activos intangibles (software)	402.386	(322.002)	80.384
Repuestos de maquinarias y equipos	1.605.340	-	1.605.340
Activos fijos en tránsito	171.041		171.041
	40.003.975	(322.002)	39.681.973
	556.933.414	(106.156.361)	450.777.053

Durante la gestión terminada el 30 de junio de 2013, la Sociedad efectúo la revalorización de sus activos fijos, dicha revalorización fue practicada por un perito independiente. El resultado del revalúo fue un incremento en el valor de los activos por Bs129.285.746, cuya partida se abonó en la cuenta patrimonial "Reserva por revalúo técnico". El Directorio de la Sociedad aprobó la contabilización del revalúo, con efecto al 30 de junio de 2013.

Al 30 de junio de 2019, parte de los terrenos fueron revalorizados por peritos independientes, el incremento por la revalorización técnica de los terrenos alcanza a Bs209.393.980, la contrapartida del incremento por revalorización se registró en la cuenta patrimonial "Reserva por revalúo técnico". Estos valores actualizados fueron aprobados por el Directorio de la Sociedad.

La depreciación de los activos fijos correspondiente al ejercicio terminado el 30 de junio de 2019 asciende a Bs24.586.523 importe distribuido entre costos y gastos. Al 30 de junio de 2018, la Sociedad registraba un importe de Bs23.567.601 (Reexpresado)

Al 30 de junio de 2019 la Sociedad mantiene en la cuenta Obras en curso un importe acumulado de Bs35.778.968. Este monto corresponde a los costos asociados directamente con las inversiones que están en proceso de construcción relacionadas principalmente con la Instalación de gas natural en Pailón y la construcción del Puerto Multimodal; construcción de las plataformas portuarias II, III, IV y V; construcción del retropuerto; instalación de una caldera generador de vapor en Puerto Quijarro. Al 30 de junio de 2018, la Sociedad registraba un importe de Bs37.825.208 (Reexpresado).

NOTA 9 DEUDAS COMERCIALES

La composición de la cuenta al 30 de junio de 2019 y 2018, es la siguiente:

	2019 <u>Bs</u>	2018 (Reexpresado) <u>Bs</u>
Proveedores de grano de soya	146.406.619	18.289.270
Proveedores de harina de soya		1.387.096
Proveedores de insumos	1.348.971	865.049
Proveedores de bienes y servicios en general	7.394.854	207.855
Proveedores de servicios	8.782.963	20.030.217
Proveedores de materiales y repuestos	229.404	536.670
Otras cuentas por pagar	22.237.271	27.144.971
	186.400.082	68.461.128
	=======	======

NOTA 10 DEUDAS FINANCIERAS

La composición de la cuenta al 30 de junio de 2019 y 2018, es la siguiente:

	2019 <u>Bs</u>	2018 (Reexpresado) <u>Bs</u>
Porción corriente		40.057.420
Banco Bisa S.A. M/N	55.680.000	62.957.439
Banco Nacional de Bolivia S.A. M/N	102.900.000	139.444.670
Banco Unión S.A. M/N	137.900.000	140.156.122
Banco do Brasil Bolivia	19.511.000	13.309.750
Banco do Crédito de Bolivia	41.132.807	57.868.746
Banco Fassil S.A. M/N	56.000.000	
Intereses por pagar (*)	5.223.509	4.625.712
	418.347.316	418.362.439
	========	========
Porción no corriente		
Banco Bisa S.A. M/N	9.396.000	9.549.724
	=======	=======

^(*) Los intereses por pagar corresponden a entidades financieras al 30 de junio de 2019 son Bs5.223.509 y al 30 de junio de 2018 son Bs4.625.712 (Reexpresado).

NOTA 11 BONOS Y PAGARES POR PAGAR

La composición de la cuenta al 30 de junio de 2019 y 2018, es la siguiente:

		2019 <u>Bs</u>	2018 (Reexpresado) <u>Bs</u>
Porción corriente			
Emisión de bonos de oferta pública (Emisión 1)	(1)		31.913.722
Emisión de bonos de oferta privada	(2)	12.528.000	12.732.965
Emisión de bonos de oferta privada	(3)	15.000.000	15.245.409
Emisión de bonos de oferta privada	(4)		3.658.898
Marca Verde Safi S.A.		37.000.000	35.410.002
Capital + Safi S.A.		105.008.196	98.586.975
Intereses por pagar (*)		1.514.532	1.798.870
		171.050.728	199.346.841
		========	=======
Porción no corriente			
Emisión de bonos de oferta privada	(4)	14.400.000	14.635.592
Emisión de bonos de oferta pública (Emisión 1) Emisión de bonos de oferta pública	(1)	66.000.000	67.079.797
(Bonos Nutrioil II-Emisión 1)	(5)	167.000.000	169.732.215
		247.400.000	251.447.604

- (*) Los intereses por pagar corresponden a tenedores de bonos, al 30 de junio de 2019 por Bs1.514.532 y al 30 de junio de 2018 son Bs1.798.870 (Reexpresado).
- (1) La Junta General Extraordinaria de Accionistas de Sociedad Agroindustrial Nutrioil S.A. celebrada en la ciudad de Santa Cruz de la Sierra el 1° de junio de 2012, aprobó el Programa de Emisiones, de acuerdo a lo establecido en el Código de Comercio y en la Ley del Mercado de Valores y sus respectivos reglamentos, según consta en la respectiva Acta.

Mediante Resolución ASFI, N° 798/2012 de 31 de diciembre de 2012, se inscribió a Sociedad Agroindustrial Nutrioil S.A. como emisor en el Registro de Mercado de Valores (RMV) de la ASFI, bajo el número de registro ASFI/DSV-EM-NUT-006/2012.

Mediante Resolución ASFI, N° 168/2013 de 28 de marzo de 2013. se autorizó e inscribió el Programa de Emisiones de Bonos Sociedad Agroindustrial Nutrioil S.A. en el RMV de la ASFI, bajo el número de registro ASFI/DSV-PEB-NUT-003/2013.

Las características del "Programa de emisión de Bonos Sociedad Agroindustrial Nutrioil S.A.", corresponde a:

- Monto del programa: US\$80.000.000
- Tipo de valores a emitirse: Bonos obligacionales y redimibles a plazo fijo.
- Plazo de programa: 1.080 días calendario computable desde el día siguiente hábil de notificada de Resolución de la ASFI, que autorice e inscriba el Programa de Emisiones en el RMV de la ASFI.

 Plazo de colocación de cada emisión dentro del Programa: Ciento ochenta (180) días calendario, computables a partir de la fecha de emisión determinada conforme a la Delegación de Definiciones.

Mediante comunicado de 14 de mayo de 2013 y cite ASFI/DSV/R-69698/2013, la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero de Bolivia (ASFI), autoriza la inscripción de la primera emisión denominada "Bonos Nutrioil I - emisión 1" comprendida en el programa de emisiones de Bonos Nutrioil, siendo las características principales de la primera emisión:

- Monto del programa: US\$ 80.000.000
- Monto de la emisión: Bs170.000.000
- Moneda: Bolivianos
- Tipo de valores a emitirse: Bonos obligacionales redimibles a plazo fijo.
- Precio de colocación: Mínimamente a la par del valor nominal.
- Tipo de interés: nominal, anual y fijo
- Fecha de emisión: 23 de mayo de 2013
- Periodicidad de amortización de capital: Se efectuarán amortizaciones parciales de capital cada 180 días calendario, de acuerdo al siguiente detalle:

Serie "A": Desde el cupón N°5 hasta el cupón N°12 Serie "B": Desde el cupón N°5 hasta el cupón N°16

- Periodicidad del pago de los intereses: Los intereses se pagarán cada 180 días.
- Forma de colocación de los bonos: A la orden.
- Garantía: Quirografaria.
- Procedimiento de colocación primaria: Mercado primario Bursátil a través de la Bolsa Boliviana de Valores S.A.
- Forma de presentación de los valores: Mediante anotación en cuenta en el Sistema de Registro de Anotación en Cuenta a cargo de la Entidad de Depósito de Valores de Bolivia S.A. ("EDV") de acuerdo a regulaciones legales vigentes.
- Calificación de riesgo local A2 (Pacific Credit Rating)

Las características de las series que forman parte de la presente emisión, corresponden a:

Series	Monto <u>Bs</u>	Valor <u>Nominal</u>	Plazo series	Cantidad valores	<u>Tasa</u>	Fecha Clave Vencimiento	Pizarra
"A"	60.000.000	10.000	2160	6.000	6%	22/04/2019	NUT-1-N1A-13
"B"	110.000.000	10.000	2880	11.000	7%	11/04/2021	NUT-1-N1B-13
	170.000.000			17.000			
	========			=====			

(2) El 23 de febrero de 2018, la Sociedad, emitió Bonos de oferta privada a la orden de SAFI Mercantil Santa Cruz S.A., para su fondo de inversión MSC ESTRATEGICO FIC, en base a las determinaciones de la Junta General Extraordinaria de Accionistas del 5 de abril de 2017 y la Declaración Unilateral de Voluntad. las cuales figuran en las Escrituras Nº 126/2017 y 963/2018, del 7 de abril de 2017 y 14 de febrero de 2018 respectivamente, otorgadas ante la Notaría de Fe Publica de primera clase N°33 del distrito judicial de Santa Cruz de la Sierra, a cargo de la Dra. Mónica Villarroel Rojas, con el siguiente detalle:

N° Bono		Monto	Plazo	Fecha de	
		US\$	<u>Dias</u>	Vencimiento	
Bono de Oferta Privada Nutrioil IX	(4.1)	1.800.000	360	18/02/2019	

- (2.1) Emisión de Bono de Oferta Privada, denominado "Bono de Oferta Privada Nutrioil IX" en Serie Única a la Sociedad Administradora de Fondos de Inversión Mercantil Santa Cruz S.A. para ser utilizados en recambio de pasivos de capital operativo. por un importe de US\$ 1.800.000, con un plazo de 360 días computables desde la fecha de desembolso (23/02/2018 al 18/02/2019) con una tasa de interés anual, nominal y fija de 3.10% durante la duración del bono, garantía quirografaria, con calificación de riesgo de N1 realizada por Pacifit Credit Rating al momento de la emisión.
- (3) El 23 de febrero de 2018, la Sociedad, emitió Bonos de oferta privada a la orden de SAFI Mercantil Santa Cruz S.A., para su fondo de inversión MSC PRODUCTIVO FIC, en base a las determinaciones de la Junta General Extraordinaria de Accionistas del 6 de Abril de 2017 y la Declaración Unilateral de Voluntad, las cuales figuran en las Escrituras N° 127/2017 y 964/2018. del 7 de abril de 2017 y 14 de febrero de2018 respectivamente, otorgadas ante la Notaría de Fe Publica de primera clase N°33 del distrito judicial de Santa Cruz de la Sierra, a cargo de la Dra. Mónica Villarroel Rojas, con el siguiente detalle:

<u>N° Bono</u>		Monto	Plazo	Fecha de
		US\$	<u>Dias</u>	<u>Vencimiento</u>
Bono de Oferta Privada Nutrioil VIII	(3.1)	15.000.000	360	18/02/2019

- (3.1) Emisión de Bono de Oferta Privada, denominado "Bono de Oferta Privada Nutrioil VIII" en Serie Única a la Sociedad Administradora de Fondos de Inversión Mercantil Santa Cruz S.A. para ser utilizados en capital operativo, por un importe de Bs 15.000.000, con un plazo de 360 días computables desde la fecha de desembolso (23/02/2018 al 18/02/2019) con una tasa de interés anual, nominal y fija de 3.20% durante la duración del bono, garantía quirografaria, con calificación de riesgo de N1 realizada por Pacifit Credit Rating al momento de la emisión.
- (4) El 30 de junio de 2014, la Sociedad, emitió Bonos de oferta privada a la orden de Capital SAFI S.A., para su fondo de inversión sembrar Alimentario FIC, con el siguiente detalle:

N° Bono		Monto <u>Bs</u>	Plazo <u>Dias</u>	Fecha de Vencimiento
Bono de Oferta Privada Nutrioil III	(4.1)	18.000.000	3.240	14/05/2023

(4.1) Emisión de Bono de Oferta Privada, denominado "Bono de Oferta Privada Nutrioil III" en Serie Única a la Sociedad Administradora de Fondos de Inversión Capital + SAFI S.A. para ser utilizados en capital de trabajo y/o para capital de inversión y/o refinanciamiento de pasivos o una combinación de las tres, por un importe de Bs18.000.000, con un plazo de 9 años computable desde la fecha de desembolso (30 de junio de 2014 al 14 de mayo de 2023) con una tasa de interés anual fija de 9.50% durante los primeros 2 años y variable a partir del 3er año: TRe MN + 8.50% anual. En ningún caso la tasa podrá exceder el 10.5% anual ni ser menor al 8.5% anual, 2 años de gracia para el pago de interés y 4 años de gracia para el pago de capital, garantía quirografaria, con calificación de riesgo de BBB1 realizada por Pacific Credit Rating al momento de la emisión.

(5) La Junta General Extraordinaria de Accionistas de Sociedad Agroindustrial Nutrioil S.A. celebrada en la ciudad de Santa Cruz de la Sierra el 16 de febrero de 2017 aprobó el Programa de Emisiones, de acuerdo a lo establecido en el Código de Comercio y en la Ley del Mercado de Valores y sus respectivos reglamentos, según consta en la respectiva Acta.

Mediante Resolución ASFI, N° 798/2012 del 31 de diciembre de 2012, se inscribió a Sociedad Agroindustrial Nutrioil S.A. como emisor en el Registro de Mercado de Valores (RMV) de la ASFI, bajo el número de registro ASFI/DSV-EM-NUT-006/2012.

Mediante resolución de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero ASFI/1155/2017, del 29 de septiembre de 2017. se autorizó e inscribió el Programa de Emisiones de Bonos Sociedad Agroindustrial Nutrioil S.A. en el RMV de la ASFI. bajo el número de registro ASFI/DSV-PEB-NUT-007/2017.

Inscripción de la Emisión 1 en el registro del mercado de valores de la ASFI: No. ASFI/DSVSC-ED-NUT-030/2017, mediante carta de autorización de la autoridad de supervisión del sistema financiero ASFI/DSVSC/R-244648/2017, del 18 de diciembre de 2017.

Las características del "Programa de emisión de Bonos Sociedad Agroindustrial Nutrioil S.A.", corresponde a:

- Monto del programa: US\$50.000.000
- Tipo de valores a emitirse: Bonos obligacionales redimibles a plazo fijo.
- Plazo de programa: 1080 días calendario computable desde el día siguiente hábil de notificada de Resolución de la ASFI, que autorice e inscriba el Programa de Emisiones en el RMV de la ASFI.
- Plazo de colocación de cada emisión dentro del Programa: Ciento ochenta (180) días calendarios, computables a partir de la fecha de emisión determinada conforme a la Delegación de Definiciones.

Mediante comunicado del 18 de diciembre de 2017 N° ASFI/DSVSC-ED-NUT-030/2017 y cite ASFI/DSVSC/R-244648/2017, la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero de Bolivia (ASFI), autoriza la inscripción de la primera emisión denominada "Bonos Nutrioil II - emisión 1" comprendida en el programa de emisiones de Bonos Nutrioil II. siendo las características principales de la primera emisión.

- Monto del programa: US\$ 50.000.000
- Monto de la emisión: Bs167.000.000 dividido en 3 series de la siguiente manera:
- Serie A: Bs55.000.000
- Serie B: Bs55.000.000
- Serie C: Bs57.000.000
- Moneda: Bolivianos
- Tipo de Valor a Emitirse: Bonos obligacionales y redimibles a plazo fijo
- Garantía: Quirografaria
- Fecha de emisión: 22 de diciembre de 2017
- Plazo de colocación de la presente Emisión: Ciento ochenta (180) días calendario computables a partir de la fecha de emisión determinada por la Sociedad y establecida en la autorización de Oferta Pública de ASFI e inscripción en el RMV de ASFI de la presente emisión comprendida dentro del Programa.
- Forma de representación de los Valores: Mediante anotaciones en cuenta en el Sistema de Registro de Anotaciones en Cuenta a cargo de la Entidad de Depósito de Valores de Bolivia S.A. ("EDV"), de acuerdo a regulaciones legales vigentes.

- Forma de circulación de los Valores: A la Orden. La Sociedad reputará como titular de un Bono perteneciente a la presente Emisión dentro del Programa a quién figure registrado en el Sistema de Registro de Anotaciones en Cuenta a cargo de la EDV. Adicionalmente, los gravámenes sobre los Bonos anotados en cuenta, serán también registrados en el Sistema a cargo de la EDV.
- Precio de colocación de los Bonos Mínimamente a la par del Valor Nominal
- Procedimiento de colocación primaria y Mecanismo de Negociación:
 Mercado Primario Bursátil a través de la Bolsa Boliviana de Valores S.A.
- Modalidad de colocación: "A mejor esfuerzo"
- Tipo de interés: Nominal, anual y fijo
- Periodicidad y Forma de Pago de los intereses: Cada 180 días calendario.
- La forma de pago de intereses será efectuados según lo descrito en el punto II.21 del Prospecto Complementario.
- Periodicidad y Forma de amortización de capital: La amortización de capital se realizará de la siguiente manera:
- Serie A: 15% en el cupón N° 5 y 17% en el cupón N° 6 al N° 10.
- Serie B: 15% en el cupón N° 11. 20% en el cupón N° 12 al N° 14 y 25% en el cupón N° 15.
- Serie C: 15% en el cupón N° 16 al N°17; 25% en el cupón N° 18 al N°19 y 20% en el cupón N°20. La forma de pago de capital será efectuada según lo descrito en el punto II.25 del Prospecto Complementario.
- Forma de pago en Colocación Primaria de los Bonos: El pago proveniente de la colocación primaria de los Bonos de la presente Emisión se efectuará en efectivo.

Los compromisos financieros que debe cumplir la Sociedad son los siguientes:

- a) Relación Activo Corriente ≥ 1
- b) Relación de Endeudamiento "RDP" < 5 (veces) durante el primer año, computando a partir de la fecha finalización de la colocación; "RPD" <4,5 (veces) el segundo año, "RPD" <4 (veces) a partir del tercer año.
- c) Relación de cobertura del servicio de la deuda "RCS" ≥ 1,1

Al 30 de junio de 2019 y 30 de junio de 2018, los índices financieros son los siguientes:

	2019 <u>Bs</u>	2018 <u>Bs</u>
Relación Activo Corriente (Activo Corriente/ Pasivo Corriente)	1,06	1,00
Relación de Endeudamiento "RDP" (Total Pasivo / Patrimonio)	2,29	2,85
Relación de cobertura de servicio de la deuda "RCS" (Activo Corriente + EBITDA)/Amortización de Capital e Intereses)	1,32	1,22

Tal como se expone en el cuadro anterior la Sociedad al 30 de junio de 2019 cumple satisfactoriamente con los ratios de los compromisos financieros.

Al 30 de junio de 2019 y 30 de junio de 2018 la segregación de la deuda financiera total por objeto del crédito es la siguiente:

		2018
	2019	(Reexpresado)
	<u>Bs</u>	<u>Bs</u>
Capital de operación		
Corto plazo	615.660.003	585.825.374
Largo plazo	167.000.000	203.272.113
	782.660.003	789.097.487
	=======	========
Capital de inversión		
Corto plazo	33.000.000	25.982.242
Largo plazo	23.796.000	57.725.215
	56.796.000	83.707.457
	========	========

NOTA 12 DEUDAS FISCALES Y SOCIALES

La composición de la cuenta al 30 de junio de 2019 y 2018, es la siguiente:

	2019 <u>Bs</u>	2018 (Reexpresado) <u>Bs</u>
Obligaciones sociales Obligaciones fiscales	1.122.204 191.397	2.506.949 3.190.233
	1.313.601	5.697.182

NOTA 13 OTRAS CUENTAS POR PAGAR

La composición de la cuenta al 30 de junio de 2019 y 2018, es la siguiente:

		2018
	2019	(Reexpresado)
	<u>Bs</u>	<u>Bs</u>
Porción corriente		
Anticipo de clientes	1.593.372	441.448
Otras cuentas por pagar	346.948	314.494
Charles and the control of the contr		
	1.940.320	755.942
	=======	======
Porción no corriente		
Préstamos de terceros	1.044.000	1.061.080
Otras cuentas por pagar	332.738	
	1.376.738	1.061.080
	=======	=======

NOTA 14 CUENTAS POR PAGAR A LOS ACCIONISTAS

La composición de la cuenta al 30 de junio de 2019 y 2018, es la siguiente:

		2019 <u>Bs</u>	2018 (Reexpresado) <u>Bs</u>
Cuentas por pagar accionistas	(1)	23.201.160	23.580.744
		=======	=======

(1) Las cuentas por pagar a los accionistas corresponden a préstamos de financiamiento para capital de operación. La deuda devenga un interés anual promedio del 6%.

NOTA 15 PATRIMONIO NETO

a) Capital pagado

Al 30 de junio de 2015. el capital pagado de la Sociedad asciende a Bs49.000.000. dividido en 49.000 acciones ordinarias:

Accionistas	Capital Pagado <u>Bs</u>	Acciones suscritas	Participación <u>%</u>
Jorge Arias Lazcano	16.660.000	16.660	34
Roberto Krutzfeldt	12.740.000	12.740	26
La Fonte S.A.	9.800.000	9.800	20
Gabriel Pabón	6.370.000	6.370	13
Juan Carlos Ortiz	1.470.000	1.470	3
Rubén Bascopé	1.960.000	1.960	4
	49.000.000	49.000	100
	=======	=====	===

El 10 de diciembre de 2015, mediante Junta General Extraordinaria los accionistas acordaron y aprobaron por unanimidad aumentar el capital autorizado de la Sociedad hasta Bs416.000.000. Por otra parte, la Sociedad determinó el incremento del capital suscrito el cual queda establecido en Bs208.000.000, por la capitalización de ajuste de capital de Bs13.233.778, la Reserva por revalúo de activos fijos de Bs129.285.746, los Ajustes de reservas patrimoniales de Bs15.219.570 y la absorción de la pérdida acumulada de gestiones anteriores de Bs9.239.094, esta pérdida acumulada fue absorbida en forma íntegra con cargo a la cuenta "Ajuste de reservas patrimoniales". Asimismo. la Sociedad determinó realizar un nuevo aporte a capital de Bs10.500.000 conforme a los porcentajes de participación accionaria; suma que fue pagada en su totalidad a la Sociedad dentro del plazo establecido.

El 21 de diciembre de 2015, mediante Junta Extraordinaria de Accionistas, se aprobó incrementar el capital suscrito en Bs42.000.000 adicionales y se autorizó la emisión de 42.000 Acciones Preferidas de oferta privada primaria y de manera extrabursátil, cada una con un valor nominal de Bs1.000, a favor del Fondo de Inversión Cerrado K12 administrado por la Sociedad Administradora de Fondos de Inversión Marca Verde SAFI S.A., mismas que al 30 de junio de 2016 fueron colocadas en su totalidad. Con este incremento el capital suscrito y pagado asciende a Bs250.000.000.

De esta manera la nueva composición accionaria al 30 de junio de 2019 y 2018 queda de la siguiente forma:

Accionistas	Capital Pagado <u>Bs</u>	Acciones suscritas	Participación <u>%</u>
Jorge Arias Lazcano	70.720.000	70.720	28
Roberto Krutzfeldt	54.080.000	54.080	22
La Fonte S.A.	41.600.000	41.600	17
Gabriel Pabón	27.040.000	27.040	11
Juan Carlos Ortiz	6.240.000	6.240	2
Ruben Bascope	8.320.000	8.320	3
Total, acciones ordinarias	208.000.000	208.000	83
Acciones Preferidas	42.000.000	42.000	17
	250.000.000	250.000	100
	========	======	===

El valor patrimonial proporcional de cada acción al 30 de junio de 2019 y 30 de junio de 2018 (Reexpresado) es de Bs1.856 y Bs1.157, respectivamente.

b) Ajuste de capital

De acuerdo con lo establecido por la Norma de Contabilidad N° 3 (revisada y modificada) esta cuenta incluye la actualización del capital pagado en función de la variación de la cotización oficial de la Unidad de Fomento a la Vivienda según lo descrito en las notas 3.1 y 3.3.7 anteriores.

c) Reserva por revalúo técnico

Al 30 de junio de 2019, parte de los terrenos fueron revalorizados por peritos independientes, el incremento por la revalorización técnica de los terrenos alcanza a Bs209.393.980. Estos valores actualizados fueron aprobados por el Directorio y la Junta General de Accionistas según acta de fecha 5 de agosto de 2019.

Las reservas constituidas no pueden ser distribuidas como dividendos, pero pueden ser capitalizadas o utilizadas para absorber pérdidas, previo cumplimiento de las formalidades requeridas por el Código de Comercio y lo establecido en los estatutos de la Sociedad.

d) Reserva legal

De acuerdo con lo dispuesto por la legislación vigente y los estatutos de la Sociedad, debe destinarse una suma no inferior al 5% de las utilidades líquidas y realizadas del ejercicio al fondo de reserva legal, hasta alcanzar el 50% del capital pagado. Al 30 de junio de 2019 y 30 de junio de 2018 la reserva legal asciende a un total de Bs1.135.056.

e) Ajuste de reservas patrimoniales

De acuerdo a lo establecido por la Norma de Contabilidad N° 3 (revisada y modificada). Esta cuenta incluye la actualización de todas las reservas del patrimonio en función de la variación de la cotización oficial de la Unidad de Fomento a la Vivienda, según lo descrito en las notas 3.1 y 3.3.7 anteriores.

Las reservas constituidas no pueden ser distribuidas como dividendos, pero pueden ser capitalizadas o utilizadas para absorber pérdidas, previo cumplimiento de las formalidades requeridas por el Código de Comercio y lo establecido en los estatutos de la Sociedad.

NOTA 16 INGRESOS POR VENTAS

La composición de la cuenta al 30 de junio de 2019 y 2018, es la siguiente:

	2019 <u>Bs</u>	2018 (Reexpresado) <u>Bs</u>
Venta de harina de soya	440.442.291	525.991.157
Venta de aceite crudo de soya	236.471.016	284.913.092
Venta de cascarilla de soya	6.959.421	8.191.920
Venta de granillo de soya	67.099	89.123
Ingresos por servicios	4.387.405	7.458.579
	688.327.232	826.643.871
	========	=======

NOTA 17 COSTO DE VENTAS

La composición de la cuenta al 30 de junio de 2019 y 2018, es la siguiente:

	2019 <u>Bs</u>	2018 (Reexpresado) <u>Bs</u>
Costo de venta de harina de soya Costo de venta de aceite crudo de soya Costo de venta de cascarilla de soya Costo de servicios	443.109.004 243.894.091 7.140.817	472.969.396 291.094.382 8.475.824 2.172.489
Ajuste de costo	(6.056.837)	
	688.087.075 ======	774.712.091 ======

NOTA 18 GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

La composición de la cuenta al 30 de junio de 2019 y 2018, es la siguiente:

	2019 <u>Bs</u>	2018 (Reexpresado) <u>Bs</u>
Sueldos y salarios	8.882.432	8.523.983
Cargas sociales	4.784.661	5.863.264
Servicios básicos	432.665	388.014
Alquileres	180.484	171.906
Mantenimiento y reparación	397.986	499.030
Suministros de oficina	420.508	345.986
Impuestos y patentes	3.504.255	3.532.136
Gastos de viaje	962.235	816.282
Seguros	130.635	118.931
Gastos generales	2.748.696	2.543.189
Gastos legales y notariales	59.136	52.906
Otros gastos	198.148	109.210
Fletes y transportes	330.399	304.615
Gastos en planta	297.915	642.031
Amortizaciones	43.963	74.415
Gastos en silo paysandu	507.173	221.489
	23.881.291	24.207.387
	=======	=======

NOTA 19 CUENTAS DE ORDEN

La composición de la cuenta al 30 de junio de 2019 y 2018, es la siguiente:

	2019 <u>Bs</u>	2018 (Reexpresado) <u>Bs</u>
Boletas de garantía (1)	92.876.940	66.678.616
Tarjetas de crédito	100.000	101.636
	92.976.940	66.780.252
	=======	=======

La Sociedad mantiene boletas de garantía al 30 de junio de 2019, garantizando cumplimiento de contrato por suministro de insumos con terceros.

Banco Nacional de Bolivia S.A.

Beneficiario	N° de Boleta	Concepto <u>de Boleta</u>	Fecha de vencimiento	2016 US\$	2016 <u>Bs</u>
SIN	10205187/19	Cumplimiento de contrato gas natural YPFB	18/06/2020	189.754	1.320.688
N°	Concepto				
Beneficiario	de boleta	Fecha de boleta		Vencimiento	<u>Bs</u>
SIN	10205184/19	Devolución de CEDEIM periodo	OCT/15	24/07/2019	5.501.685
SIN	10205186/19	Devolución de CEDEIM periodo	DIC/15	23/08/2019	7.776.478
SIN	10202399/19	Devolución de CEDEIM periodo	FEB/17	26/01/2020	1.980.086
SIN	10202398/19	Devolución de CEDEIM periodo	MAR/17	26/01/2020	4.190.000
SIN	10202397/19	Devolución de CEDEIM periodo	ABR/17	26/01/2020	2.865.600
SIN	10203136/19	Devolución de CEDEIM periodo	MAY/16	12/02/2020	4.739.930
SIN	10204801/19	Devolución de CEDEIM periodo	ABR/16	06/01/2020	3.175.805
SIN	10205176/19	Devolución de CEDEIM periodo	NOV/17	19/02/2020	1.529.092
SIN	10205178/19	Devolución de CEDEIM periodo	DIC/17	19/02/2020	3.426.910
SIN	10205179/19	Devolución de CEDEIM periodo	SEP/16	19/02/2020	4.068.731
SIN	10205181/19	Devolución de CEDEIM periodo	OCT/17	19/02/2020	5.134.320
SIN	10205182/19	Devolución de CEDEIM periodo	JUL/16	19/02/2020	5.500.055
SIN	10205185/19	Devolución de CEDEIM periodo	AGO/16	19/02/2020	7.711.808
					57.600.500
N°	Concepto				
Beneficiario	de boleta	No. 20 No. 10 No		/encimiento	<u>Bs</u>
SIN	082809-0200			17/8/2019	6.263.668
SIN	083172-0200	Devolución de CEDEIM periodo	ENE/18	21/9/2019	4.097.300
SIN	083173-0200	Devolución de CEDEIM periodo	MAR/18	21/9/2019	7.748.386
SIN	083174-0200	Devolución de CEDEIM periodo	ABR/18	21/9/2019	5.261.512
SIN	083176-0200	Devolución de CEDEIM periodo	MAY/18	21/9/2019	3.702.668
SIN	083147-0200	Devolución de CEDEIM periodo	JUL/17	17/11/2019	6.882.218
					33.955.752
					92.876.940
					======

NOTA 20 IMPUESTO SOBRE LAS UTILIDADES DE LAS EMPRESAS

La Sociedad determina el Impuesto a las Utilidades de las Empresas (IUE) aplicando la tasa vigente del 25% sobre la utilidad impositiva de cada ejercicio, que es la resultante de ajustar la utilidad contable de acuerdo a los criterios definidos en la Ley 843 y su Decreto Reglamentario N° 24051. Este impuesto, que es liquidado y pagado en períodos anuales. es compensado con el Impuesto a las Transacciones (IT) generado en el ejercicio siguiente, hasta su agotamiento o hasta el siguiente vencimiento para el pago del IUE. Por ello, normalmente la Sociedad contabiliza una provisión de Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas contra un anticipo de Impuesto a las Transacciones.

NOTA 21 HECHOS POSTERIORES

Con posterioridad al 30 de junio de 2019, y hasta la fecha de los estados financieros, no se han producido hechos o circunstancias que afecten en forma significativa la situación patrimonial y financiera de SOCIEDAD AGROINDUSTRIAL NUTRIOIL S.A.

Vera Lucia Medina Acosta Contadora

Gabriel Pabón Gutiérrez Gerente Administrativo y financiero